1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 094/UFFS/2012 – ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-OUVINTE

CAMPUS CHAPECÓ – UNIDADE BOM PASTOR

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado dos requerimentos para Aluno-Especial e Aluno-Ouvinte, com

validade para o ingresso no primeiro período letivo de 2012, conforme Edital

nº 067/UFFS/2012 para a Unidade Bom Pastor do Campus Chapecó – SC.

1. RELAÇÃO DOS RESULTADOS
1.1 Ciências Sociais - Licenciatura

REQUERENTE COMPONENTE  MODALIDADE TURNO FASE RESULTADO

Adriana Cecília Zanchet
Antropologia Social e

Cultural
Especial Matutino 3a Deferido

Alexandre Pauli
Tópicos Especiais

em Antropologia I
Especial Noturno 4a Deferido

André Luiz Maso
Antropologia

Estrutural
Especial Noturno 4a Deferido

André Luiz Maso
Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Cristian Tadeu Ferreira

dos Santos

Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

Cristian Tadeu Ferreira

dos Santos
Sociologia I Especial Noturno 2a Deferido

Cristian Tadeu Ferreira

dos Santos

Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Grazieli Aparecida Vilani
Antropologia Social e

Cultural
Especial Matutino 3a Deferido

Grazieli Aparecida Vilani Sociologia II Especial Matutino 3a Deferido

Grazieli Aparecida Vilani
Pensamento Político

Liberal e Elitista
Especial Matutino 5a Deferido

Inacio Arenhart Sociologia III Especial Noturno 4a Deferido

Inacio Arenhart
Introdução ao

Pensamento Social
Especial Noturno 4a Deferido

Jaciele Carine Sell
Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

Jaciele Carine Sell Sociologia I Especial Noturno 2a Deferido

Jacques Pinheiro

Mendes
Sociologia I Especial Noturno 2a Deferido

Jacques Pinheiro

Mendes

Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Jacques Pinheiro

Mendes

Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

Jaimichel Carlos Siqueira

Padilha de Oliveira
Sociologia I Especial Noturno 2a Deferido

Jaimichel Carlos Siqueira

Padilha de Oliveira

Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

Janice Salete Schneider
Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Jefferson Cristhofer

Facenda

Antropologia Social e

Cultural
Especial Matutino 3a Deferido

Jozeane Moreira Paz
Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Matheus Eduardo Grossi Sociologia I Especial Noturno 2a Deferido

Matheus Eduardo Grossi
Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Matheus Eduardo Grossi Sociologia III Especial Noturno 4a Deferido

Oliria Mattos
Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

Ozana Fabiani Rubas
Antropologia

Estrutural
Especial Noturno 4a Deferido

Rosandra Petter Bohlke
Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

Tulio Sant'Anna Vidor
Epistemologia das

Ciências Sociais
Especial Noturno 4a Deferido

Victor Hugo Garcia
Pensamento Político

Moderno
Especial Noturno 2a Deferido

Willian Dal Savio
Alteridade e

Etnocentrismo
Especial Noturno 2a Deferido

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

1.2 Filosofia – Licenciatura

REQUERENTE COMPONENTE  MODALIDADE TURNO FASE RESULTADO

Claudia Regina

Franceschetto

Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Cristiane Thomé Cavalli
Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Edilson Maier
Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Edilson Maier

Meio Ambiente,

Economia e

Sociedade

Especial Noturno 2a Indeferido

Eduardo Techio
Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Jozeane Moreira Paz Didática Geral Especial Noturno 4a Deferido

Luiz Felipe Fortes dos

Santos Gehlen

Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Mariangela Fusinatto da Luz
Metodologia do

Ensino em Filosofia
Especial Noturno 2a Deferido

Mariangela Fusinatto da Luz Didática Geral Especial Noturno 4a Deferido

Mariangela Fusinatto da Luz
Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Michelli Zamboni
Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Oliria Mattos
Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Indeferido

Rafael Andre Buelvas

Blanco

Iniciação à Prática

Científica
Especial Noturno 2a Deferido

Tulio Sant'Anna Vidor

Meio Ambiente,

Economia e

Sociedade

Especial Noturno 2a Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

1.3 Geografia – Licenciatura

REQUERENTE COMPONENTE  MODALIDADE TURNO FASE RESULTADO

Aline Regina Bellei Direito e Cidadania Especial Matutino 3a Deferido

Aline Regina Bellei Cartografia Geral Especial Matutino 3a Deferido

Aline Regina Bellei Didática Geral Especial Matutino 3a Deferido

Bruna Oselame Didática Geral Especial Noturno 4a Deferido

Eduardo Techio Direito e Cidadania Especial Matutino 3a Deferido

Jefferson Cristhofer

Facenda

Fundamentos da

Crítica Social

Especial Matutino 5a Deferido

Rafael Buelvas Blanco Direito e Cidadania Especial Matutino 3a Deferido

Ricardo Rodrigues Borca Didática Geral Especial Noturno 4a Deferido

 1.4 História - Licenciatura

REQUERENTE COMPONENTE  MODALIDADE TURNO FASE RESULTADO

Adriana Cecília

Zanchet
História Antiga Especial Noturno 2a Deferido

André Luiz Maso História Moderna Especial Noturno 4a Deferido

Israel Inácio Berta

Arenhart
História Antiga Especial Noturno 2a Deferido

Israel Inácio Berta

Arenhart
História Moderna Especial Noturno 4a Deferido

Jean do Prado História Antiga Especial Noturno 2a Deferido

Jean do Prado
Teoria e Metodologia

da História I
Especial Noturno 4a Deferido

Jean do Prado História Moderna Especial Noturno 4a Deferido

Jefferson Cristhofer

Facenda
História Antiga Especial Noturno 2a Deferido

Rosa Manssur Puntel
Teoria e Metodologia

da História I
Especial Noturno 4a Deferido

Victor Hugo Garcia História da América I Especial Matutino 5a Deferido

Victor Hugo Garcia História do Brasil II Especial Noturno 2a Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

 1.5  Pedagogia - Licenciatura

REQUERENTE COMPONENTE  MODALIDADE TURNO FASE RESULTADO

Adriana Cecília Zanchet Sociologia da Educação Especial Matutino 3a Deferido

Aline do Nascimento

Souza

Alfabetização: Teoria e

Prática I
Especial Noturno 4a Deferido

Karine Jardim Braz

Ensino de Ciências –

Conteúdo e

Metodologia

Especial Noturno 4a Deferido

Karine Jardim Braz

Ensino de Matemática –

Conteúdo e

Metodologia

Especial Noturno 4a Deferido

Karine Jardim Braz
Alfabetização: Teoria e

Prática I
Especial Noturno 4a Deferido

1.6 Letras: Português e Espanhol – Licenciatura

REQUERENTE COMPONENTE  MODALIDADE TURNO FASE RESULTADO

Aline do Nascimento

Souza

Introdução aos Estudos

Literários
Especial Noturno 2a Deferido

Ana Paula Machado
Introdução ao

Pensamento Social
Especial Noturno 2a Deferido

Ana Paula Machado
Introdução aos Estudos

Literários
Especial Noturno 2a Deferido

Bruna Oselame
Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

Bruna Oselame
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Claudia Regina

Franceschetto

Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

Cristiane Thomé Cavalli
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Debora Vizzotto
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Debora Vizzotto
Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

Debora Vizzotto

Estudo da Língua

Espanhola II:

Morfossintaxe

Especial Matutino 3a Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

6

Edilson Maier
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Eduardo Techio
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Indeferido

Gustavo de Souza Fabris
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Janice Salete Schneider
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Jozeane Moreira Paz
Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

Lindacir Zornitta
Fundamentos da Crítica

Social
Especial Matutino 3a Deferido

Lindacir Zornitta Teoria e Crítica Literária Especial Matutino 3a Deferido

Michelli Zamboni
Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

Michelli Zamboni
Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Neila Gregorio
Fundamentos da Crítica

Social
Especial Matutino 3a Deferido

Neila Gregorio

Estudo da Língua

Portuguesa II:

Morfossintaxe

Especial Matutino 3a Deferido

Neila Gregorio Teoria e Crítica Literária Especial Matutino 3a Deferido

Oliria Mattos
Introdução ao

Pensamento Social
Especial Noturno 2a Deferido

Rafael Andre Buelvas

Blanco

Meio Ambiente,

Economia e Sociedade
Especial Noturno 2a Deferido

Rodrigo Aguiar da Silva

Estudo da Língua

Portuguesa II:

Morfossintaxe

Especial Noturno 4a Deferido

Rodrigo Aguiar da Silva
História das Línguas

Românicas
Especial Noturno 4a Deferido

Rubiana do Nascimento

Souza

Introdução aos Estudos

Literários
Especial Noturno 2a Deferido

Sandra Kuester
História das Línguas

Românicas
Especial Noturno 4a Deferido

Suellen Karoline Menegat Oficina I Especial Matutino 3a Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

7

Suellen Karoline Menegat
Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

Suellen Karoline Menegat
Estudo da Língua

Espanhola II
Especial Noturno 2a Deferido

Tulio Sant'Anna Vidor
Fundamentos da Crítica

Social
Especial Matutino 3a Deferido

Wagner Bento
Leitura e Produção

Textual II
Especial Noturno 2a Deferido

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

2.1 Conforme item 4.1, do Edital nº 067/UFFS/2012, os classificados, na Unidade

Bom Pastor do Campus Chapecó, deverão comparecer nos dias 19 e 20 de março

de 2012 para efetivar sua matrícula. As matrículas para os cursos ocorrerão

somente na Secretaria Acadêmica da Unidade Bom Pastor.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer à Secretaria

Acadêmica munidos do original de cédula de identidade e CPF.

3. LOCAL E HORÁRIOS

3.1 Unidade Bom Pastor - Campus Chapecó:

Avenida Fernando Machado, nº108, Bairro Centro, junto à Secretaria Acadêmica,

no horário das  07h30 às 11h30, 13h30 às 17h00, 18h30 às 22h00

Observação: As matrículas ocorrerão somente na Secretaria Acadêmica da

Unidade Bom Pastor.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato classificado que não comparecer pessoalmente, ou não constituir

procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá o direito à sua

vaga.

4.2 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o

candidato usou documentos, informações e/ou outros meios ilícitos para participar

do processo seletivo.

4.3 O candidato não selecionado poderá retirar as cópias de seus documentos

junto à Secretaria Acadêmica da Unidade Bom Pastor do Campus Chapecó, no

prazo de 3 (três) meses contados a partir da data de 20 (vinte) de março de 2012.

Após este período os mesmos serão incinerados.

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó, 16 de março de 2012.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS